令和５年１１月１４日

各位

新潟県かるた協会

会 長 佐藤 隆司

第 11 回 新潟県中学生・高校生小倉百人一首かるた大会について（御案内）

標記大会を下記のとおり開催いたします。本大会は、新潟県内の中学生・高校生の競技か

るた愛好家の皆様の交流とかるた技の向上を目的としております。お誘い合わせの上奮って

ご参加くださいますよう御案内申し上げます。

記

１ 日  時 令和５年１２月１０日（日） １０：００～１７：００

２ 会  場 三条市体育文化会館 ２階 マルチルーム２（柔道場）

（三条市荒町２丁目１番３号）

３ 時  程 ９：３０ 受付開始  １０：００ 受付〆切

１０：１０ １回戦着席完了 開会・注意事項説明

１１：５０ ２回戦着席完了 ※昼食休憩の時間はとらない

１３：２０ ３回戦着席完了

１４：５０ ４回戦着席完了

１６：２０ 表彰・閉会

４ 参 加 費 ５００円 （当日受付でお支払いください）

５ 表  彰 ６位まで （順位は下記競技方法により決定する）

６ 大会役員 審判長 高橋 和輝（新潟市春雨会

審 判 田口 尊琉（新潟大学かるた会）

読 誦 中村 恵（県庁かるた会） 星野 惇人（県庁かるた会）

７ 申  込 大会準備のため、以下の情報を申込期間内にメールにてお伝えください。

① 出場者の 氏名・ふりがな・学年・県大会出場級

② 代表者緊急連絡先

申込〆切  １２月１日（金）

申 込 先  新潟県かるた協会指導部 中村 崇志

アドレス  niigata_snow_white@yahoo.co.jp

※かるた会（かるた部）でまとめてお申し込みください。その際、他会

の申込と選手の重複がないようお願いいたします。

※メールのタイトル（件名）は、「中高生大会（会名もしくは学校名）」

としてください。

８ 競技方法 ①競技規則は全日本かるた協会競技規定による。

②段位や県大会出場級による階級分けをせずに対戦カードを開き、４回

戦を行う。勝ち抜き戦ではなく全員が４試合を行う。

③同じ所属同士で対戦することはない。また、同じ相手と２回以上対戦

することはない。参加者が奇数であることによる不戦勝も２回以上は

ない。対戦カードを開きこのような対戦が生じた場合は、カードを次

の枠に移し調整を行う。

④札を並べる際に枚数ハンデをつけることとする。枚数ハンデは、試合

が始まる前にお互いの持ち札を取り分ける時点で、各陣の枚数につけ

るものとする。枚数ハンデは下の表による。

（「○－□」→ ○…自陣の枚数、□…相手陣の枚数）

県大会級 対Ａ級 対Ｂ級 対Ｃ級 対Ｄ級以下

Ａ級 ハンデなし ２７－２３ ２９－２１ ３１－１９

Ｂ級 ２３－２７ ハンデなし ２７－２３ ２９－２１

Ｃ級 ２１－２９ ２３－２７ ハンデなし ２７－２３

Ｄ級以下 １９－３１ ２１－２９ ２３－２７ ハンデなし

⑤参加者が奇数であることにより不戦勝となった場合または対戦相手が

棄権した場合は、他の試合の枚数差の平均で勝敗・枚数差を決める。

枚数差の平均が＋となれば勝ち、－となれば負け、０となった場合は

０枚差で勝ったものとする。

⑥棄権した場合は、２５枚差で負けたものとする。

⑦３回戦を終えた時点で全勝者が７人以上いる場合は、４回戦で全勝同

士の対戦を組む。

⑧４試合の通算勝敗結果により順位をつける。勝数が同じ場合は勝ち負

けの枚数差の合計がより多い方の順位を上とする。それでも順位が決

しない場合は、県大会出場級が上の方、４試合を通して対戦相手の級

が上の方、学年が高い方という順に比較をし、順位を確定させる。

９ そ の 他 ・当日の欠席等の連絡は、申込先アドレスへお願いします。

・入賞者の氏名・所属は、新潟県かるた協会ホームページにて公開いた

します。また、新潟日報に掲載されることもあります。

・感染症防止対策をお願いいたします。また、不織布マスクの持参をお

願いいたします。

以上

主 催 新潟県かるた協会